守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和元年６月９日（日）午前 10 時から

場所：守山会館２階 図書室

出席者：井上代表、竹村、田中、五次、杉本

      (行政)市民協働課 髙橋、朝日  守山会館 川上、臼井

議題
今年度の取組について

１．自治会の課題解決に向けた検討  ２．わがまちミーティング

会議要旨

内容

１．自治会の課題解決に向けた検討

 これまで抽出・整理してきた課題について、市と協議する中解決に向けた検討を行う。

●出席者に、現在自治会で一番困っていることを確認

 ・梅田町：民生委員・児童委員、健康推進員の推薦

 ・本町：自治会への新しい参入者がいない、予定が流動的でバッティングしている

 ・勝部：民生委員・児童委員、健康推進員の推薦（人口が多いため定数も多い）

 ・大鳥：高齢化により役員・委員のなり手がいない、行事の人集め

●市民協働課より現状認識について

 ・委員の推薦にご苦労頂いていることは認識している。

 ・民生委員・児童委員については、学区社協等の事業にも参加することが負担になっているかもし

れない。

 ・健康推進員については、市では公募も行っている。

●今後の進め方について

 ・大きな問題となっている民生委員・児童委員、健康推進員のなり手不足について、担当課も交え

て検討する。

２．わがまちミーティング

●今年度も実施する。

●詳細については次回以降に検討

決定事項

・自治会の課題解決に向けた検討については、民生委員・児童委員、健康推進員の

なり手不足について取り組む

・わがまちミーティングは今年度も開催する。

・次回会議 ７月 28 日（日）午前 10 時から

次回以降につ

いて

・民生委員・児童委員、健康推進員の課題整理

・わがまちミーティングの実施時期、テーマ等の検討

令和元年度 第１回守山学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：臼井